**Univerzita Karlova**

**1. lékařská fakulta**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie – prezenční forma

**Iva Knížková**

Zneužívání kokainu v Československé republice v letech 1918–1938

Cocaine abuse in the Czechoslovak Republic in 1918–1938

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce:

Mgr. Jaroslav Šejvl

Praha, 2020

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, dne 3. 4. 2020

IVA KNÍŽKOVÁ

.....

Podpis

**Identifikační záznam:**

KNÍŽKOVÁ, Iva. *Zneužívání kokainu v Československé republice v letech 1918–1938.*
[*Cocaine abuse in the Czechoslovak Republic in 1918–1938*]. Praha, 2020. 32 s.

Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika
adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze 2020. Vedoucí závěrečné práce, Mgr. Jaroslav Šejvl.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Jaroslavu Šejvlovi za odborné vedení, podnětné připomínky, vstřícnost, trpělivost a důvěru při zpracovávání mé bakalářské práce.

## Abstrakt:

**Východiska:** Kokain je návyková látka, která byla v době první republiky ve vyšší společnosti ve velké oblibě, ačkoliv zde nebyla žádná historická tradice jeho užívání. Zájem o zahraniční kulturu přinesl však do Československé republiky mnoho fenoménů včetně drog – hašiše, morfinu a kokainu.

**Cíle:** Cílem této práce je zmapovat zneužívání kokainu v Československé republice v období první republiky a popsat tuto dobu v kontextu užívání drog.

**Metody:** Pro sběr dat byla použita obsahová analýza dokumentů, které byly roztrženy podle roku jejich vydání. Jednalo se o textové dokumenty, zvukové a filmové nahrávky. Textové dokumenty byly nejčastěji historické novinové články vydané v době první republiky, také však literatura zabývající se příslušnou tematikou vydaná v pozdějším období. Dále jsem sekundárně dohledávala zdroje z již publikovaných dokumentů.

**Výsledky a závěr:** Kokain se v Československé republice v období první republiky hojně zneužíval. Zpočátku byl propagován jako zázračný lék pro léčbu morfinismu a také pro jeho lokálně anestetický účinek. Zanedlouho se však projevil jeho závislostní potenciál. Záliba ve zneužívání kokainu se často vyskytovala v kulturním prostředí a také u vyšší společnosti. Mnoho slavných prvorepublikových herců a hereček této vášni propadlo. Nastavení legislativy bylo velmi benevolentní, a proto se tento fenomén značně rozšířil i mimo kulturní prostředí a pronikl do mnoha společenských vrstev.

**Klíčová slova:** kokain, Československá republika, zneužívání kokainu, první republika, historie kokainu

## Abstract:

**Background:** Cocaine is an addictive substance which was very popular during the First republic in higher society, although there was no historical tradition of its use. Interest in foreign culture, however, brought many phenomena to the Czechoslovak Republic, including drugs – hashish, morphine and cocaine.

**Aim:** The aim of this work is to chart cocaine abuse in the Czechoslovak Republic during the First republic and describe this period in the context of drug use.

**Methods:** I used content analysis of documents for data collection. The documents were categorized according to the years of their release. I used text documents, sound and video recordings. Text documents were most often historical newspaper articles published during the First republic, but also literature dealing with the relevant issues published in the later period. I also searched for sources from already published documents.

**Results and conclusion:** Cocaine was abused in the Czechoslovak Republic during the First republic abundantly. At first, it was promoted as a miracle cure for the treatment of morphineism and also for its local anesthetic effect. Before long, however, its dependency potential became apparent. Cocaine abuse often occurred in culture and also in higher society. Many famous First Republic actors and actresses fell into this passion. Legislation was very tolerant, so this phenomenon spread considerably outside of the cultural environment and came through many social strata.

**Key words:** cocaine, Czechoslovak Republic, cocaine abuse, The First Republic, cocaine history

# Obsah

1. Úvod..... 8
2. Metody ..... 9
2.1. Cíl..... 9
3. Kokain ..... 10
3.1. Charakteristika ..... 10
3.2. Farmakokinetika a farmakodynamika..... 10
4 Historie kokainu ..... 11
4.1. Objev..... 11
4.2. Vin Mariani..... 12
4.3. Století páry ..... 12
4.4. Sigmund Freud..... 13
4.5. Vynález jménem Coca-Cola ..... 14
4.6. Nežádoucí účiny kokainu a první člověk na kokainu závislý..... 14
5 Československá společnost ..... 15
5.1. Pražské podsvětí ..... 15
5.2. Policejní rada Josef Vaňásek ..... 17
5.3. Jedová chýše ..... 18
5.4. Kokainová kultura..... 20
5.5. Anita Berber..... 22
5.6. Záznamy o užívání..... 23
6 Výrobci kokainu ..... 26
7 Legislativa ..... 27
8 Závěr a diskuze..... 28
9 Seznam použitých zdrojů ..... 30

# 1. Úvod

Užívání návykových látek provází lidstvo od nepaměti. První zmínky jsou datovány do paleolitu, kdy lidé užívali různé rostliny k ovlivnění vědomí. V mnoha kulturách se užívaly halucinogeny k provádění rituálů a obřadů. Ve středověku se užívání návykových látek spojovalo s čarodějnictvím. Jednalo se nejčastěji o lysohlávky, které měly ženám přivodit schopnost létat. V příručce Kladivo na čarodějnice byl již sepsán seznam zakázaných „čarodějných rostlin“, které se nesměly užívat. V Evropě však poté na velmi dlouhé období převážila pijácká kultura. Byla to společenská záležitost, příležitost ke konverzaci a zábavě. Rozvoj drogové kultury velmi souvisel s průmyslovou revolucí, kdy docházelo k obrovskému rozvoji vědy a lékařství. Všechny drogy však byly zpočátku považovány za lék. Postupně s rozšířením drog do širší společnosti se z užívání stávalo zneužívání, tedy užívání pro vlastní potěšení. Na konci 19. století se v Rakousko – Uhersku nejčastěji vyskytovaly dva fenomény, hašiš a morfin. Tyto látky byly spojeny s „orientalismem, kdy do evropského prostředí přicházely prvky orientální kultury, převážně čínské a japonské. Velkými oblastmi, kde se toto téma hojně objevovalo, byly také literatura, hudba a výtvarné umění. Jedním z nejznámějších fiktivních uživatelů kokainu byl nepochybně Sherlock Holmes, který kokain užíval ve chvílích nudy jako duševní vzpruhu (Naishová & Scott, 2014). „*Sherlock Holmes si vzal z rohu krbové římsy svou lahvičku a z pěkného marokénového pouzdra vyňal injekční stříkačku. Dlouhými, nervózními bílými prsty nasadil tenkou jehlu a na levé ruce si vyhrnul rukáv košile. Chvilku zamyšleně hleděl na šlachovité předloktí a zápěstí, poseté a zjizvené nesčítnými vpichy injekční jehly. Posléze vbodl ostrý hrot pod kůži, stlačil malý píst a s hlubokým, spokojeným povzdechem se zvrátil do křesla se sametovým potahem.*“ (Doyle, 1971). Například jedním z prvních baletů uvedených v Národním divadle byl balet „Hašiš“. Téma drog proniklo také do filmu. Dobovým filmovým počinem byl film Pudr a benzin Jiřího Voskovce a Jana Wericha z roku 1931 (Historie.cs, 2012).

## 2. Metody

Práce Zneužívání kokainu v Československé republice v letech 1918–1938 byla sepisována pomocí analýzy dokumentů, která zahrnuje materiály textové, ale i jiné, např. filmy, fotografie a zvukové nahrávky (Miovský, 2006). Nejčastěji jsem použila obsahovou analýzu textových dokumentů. Materiály jsem získávala buď na doporučení ve formě publikace anebo častěji pomocí digitální knihovny Kramerius. V digitální knihovně jsem na základě klíčových slov vyhledávala odpovídající materiály z doby mezi léty 1918–1938. Nejčastěji se jedná o dobové novinové články. Dokumenty jsem třídila podle roku, z kterého pocházejí.


[…]

a Úmluva o omezení výroby a úpravě distribuce omamných látek ze dne 13. července 1931, vyhlášená pod č. 173/1933 Sb. z. a n. (opiový zákon). V § 1 stálo: „*Úřednímu dozoru podrobují se výroba, zpracování (přepracování), příprava, rozdělování, obchod, dovoz, průvoz a vývoz dále uvedených látek, ať již byly z části vyrobeny nebo zcela rafinovány, a to i když vzniknou cestou syntetickou.*“ (Anonym 23, 1938, s. 107). Mezi látky, na které se tato opatření vztahovala, byly surové opium, zpracované opium, lékařské opium, indické konopí, kokové listy a surový kokain (Anonym 23, 1938, s. 107).

Trestní postih byl ustanoven v § 7 v zákoně č. 128 Sb. z. a n. z 29. května 1923: „*Přestupky tohoto zákona, pokud nespádají pod ustanovení lékárnického zákona ze dne 18. prosince 1906, č. 5 ř. z. z roku 1907, resp. pod ustanovení odd. XVI. části I. zák. čl. XIV. z roku 1876 o úpravě zdravotnictví trestají se politickými úřady (administrativními policejními vrchnostmi) I. stolice pokutou až do 20.000 Kč.*“ (Anonym 21, 1923, s. 480).

## 8 Závěr a diskuze

Drogy jsou součástí společnosti od nepaměti. Fenomény v užívání a zneužívání návykových látek se však v historii měnily. V Československé republice zneužívání drog nejčastěji souviselo s vývojem zneužívání drog ve světě. Nejhojněji se zde rozšířila tzv. pijácká kultura, která zde má mnohasetletou tradici. „Moderní“ zneužívání drog se na českém území začalo objevovat ke konci 19. století, kdy se na trhu objevila opiová tinktura. První více zneužívanou látkou byl morfin. Zpočátku docházelo k ojedinělým případům zneužívání, a to nejčastěji mezi lékaři a lékárníky, kteří měli k těmto látkám přístup. Později se však zneužívání dostalo mezi studenty a mládež. Po konci první světové války se morfinismus obrovsky rozšířil. Uživatelé byli nejčastěji váleční veteráni, kteří získávali morfin na předpis (Nožina & Vaněček, 2009).

Ve dvacátých letech 20. století se Praha stala světovou metropolí. Vyrostly zde nové budovy a kavárny ve stylu art deco. S novou dobou přišly i nové drogy. Jednou z nich byl kokain. Zneužívání kokainu bylo módní záležitostí, a proto tento jev hluboce pronikl do kulturního prostředí. Mezi československými herci bylo mnoho kokainistů, například Hugo Haas, Saša Rašilov, Adina Mandlová i Lída Baarová. (Matějková, 2005).

Československo bylo díky své poloze uprostřed Evropy často centrálním překladištěm zásilek pašovaného kokainu. Nejvíce nelegální látky přicházelo z Německa. Německé farmaceutické firmy jako Merck, Gehe & Co. nebo Böhringer und Sonne byly největšími producenty kokainu a docházelo v nich také k největším únikům na černý trh. Později se přidaly zásilky pašované z Dálného východu, Číny a Středního východu, Turecka a Egypta. Československá republika však nebyla primární cílovou destinací. Cílem pašeráků bylo dostat kokain do západní Evropy a USA. Legislativa ohledně návykových látek byla velmi mírná a nedostatečná. Během období první republiky se nepodařilo zneužívání a obchod s kokainem výrazně ovlivnit. Zlom nastal až v roce 1938, kdy Československo přijalo tzv. opiový zákon, který pojal všechny předchozí legislativní předpisy. Se začátkem druhé světové války v roce 1939 fenomén užívání návykových látek v podstatě úplně vymizel (Nožina & Vaněček, 2009).

Podařilo se částečně popsat problematiku zneužívání kokainu v Československé republice mezi dvěma světovými válkami. Je však potřeba ještě sepsání další rozšiřující práce, která by pronikla skrz všechny oblasti a okruhy tématu drog a první republiky.

Tato problematika je velmi široká a není možné pojmout všechny oblasti do jedné bakalářské práce. Já jsem se snažila popsat vícero oblastí (konec 19. století, prvorepublikovou kulturu, legislativu...), avšak jsou popisovány spíše po povrchu. Například období konce 19. století, kdy došlo k objevení kokainu a začal se průmyslově vyrábět, by se dalo pojmout jako samostatná práce. Určitě jsem opomenula mnoho témat, které s tématem kokainu a obecně drog v období první republiky souvisí.

Témata, která jsem v této bakalářské práci rozebírala, by mohla být popsána detailněji. Avšak cílem této práce bylo pojmout co nejvíce oblastí a poskytnout čtenáři určitý rámcový přehled a seznámit ho s celkovou problematikou. Setkala jsem se s mnoha názory, že návykové látky se v této době v Československu nevyskytovaly. Tato práce umožňuje čtenářům nahlédnout pod pokličku společnosti za první republiky, na její klady i záporny.

Některá data se bohužel nepodařilo dohledat. Jedná se například o policejní záznamy, které jsou uloženy v archivu Ministerstva vnitra České republiky. Tyto záznamy obsahují zprávy a rozsudky lidí, kteří byli potrestáni za nedovolené nakládání s kokainem.

Závěrem by bylo dobré zmínit zajímavost, jak se k jednotlivým návykovým látkám přistupovalo. Je možné vysledovat určitý vzorec, kdy se nejprve po objevení dané substance hovořilo o zázraku, který vyřeší mnohé problémy v oblasti fyzického i duševního zdraví. Po určité době, kdy daná látka dosáhla obliby, se začaly projevovat její temné stránky, ať v podobě vedlejších účinků nebo závislostního potenciálu. Tento jev lze pozorovat u mnoha látek. Na konci 19. století a v první polovině 20. století hovoříme o nejznámějších látkách morfinu, heroinu, pervitinu, ale právě také kokainu.
