POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Zneužívání kokainu v Československé republice v letech 1918–1938
Autor Iva Knížková Jaroslav Šejvl
Vedoucí práce Mgr. Benjamin Petruželka

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 15 / max. 20

<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonsturuje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p>

18 / max. 20

28 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodné členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Jedná se o jednu ze třech bakalářských prací, které jsou v letošním akademickém roce navrženy k obhajobě, a které se zabývaly historickým adiktologickým tématem. Téma zneužívání kokainu v době první republiky je tématem, které se objevuje v mnoha odborných i populárně naučných pracích. Doposud však nebylo systematicky zpracováno z adiktologického hlediska tak, aby bylo současně zachyceno objevení látky a její zneužívání v určitém předmetném období.</p> <p>Kokain, s ohledem na svoji specifickou a uzavřenou kruh jeho uživatelů (jak první republiky, tak v období po roce 1989) je nepřehlédnutelným subkulturálním fenoménem v užívání NL.</p> <p>Abstrakt práce je strukturovaný a přehledný, nevykazuje zásadní nedostatky. Osobně bych preferoval zpřesnění cíle (viz sousloví kontextu užívání drog) a rozdělil bych a více propracoval výsledky a závěr. Takto zajímavé téma by si to rozhodně zasloužilo.</p> <p>Zdrojová literatura a další použité prameny jsou správně a řádně citovány, s ohledem na typ práce se jedná o velmi bohaté zdroje. Použitá metodologie a logická struktura práce je zachována. Použité metody plně odpovídají cílům práce a jejímu zaměření.</p> <p>Zvolené téma je zpracováno přehledně, s dostatečným záběrem. Byť je zúženo na nejvíce zajímavé oblasti dané problematiky nepůsobí vytrženo z kontextu a širšího záběru. V tomto bodě jsme se studentkou konzultovali celkové pojetí, a to plně odpovídá dohodnutému.</p> <p>Etika práce odpovídá danému zaměření a nejsou s její aplikací v tomto typu práce žádné problémy. Přínos práce je zdařilý. Byť se jedná o velmi stručné zpracování, studentka se nepohybuje na povrchu zvoleného tématu, ale v přiměřeném záběru proniká do jeho nuancí. Celkové uchopení mohlo být z mého pohledu hlubší a komplexnější, ale toto rozhodnutí jsem jako vedoucí práce ponechal na studentce, a proto jí její nelze vytýknout nebo hodnotit jako nedostatek.</p> <p>Nevýhodou práce je její relativní stručnost. I když studentka splňuje formální požadavky kladené na tento typ práce, hlubší vzhled do tohoto tématu by byl přínosnější. Práci doporučuji k obhajobě.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jak byly k dispozici právní instrumenty v případě užívání, a v případě distribuce kokainu v době první republiky? 2. Jaký přínos mělo objevení účinků rostliny Erythroxylum coca pro lékařství? <p style="text-align: right;">87 / max. 100 bodů</p>
Body celkem
Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně
Datum 18. května 2020
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Šejvl